

‘หมอสรณ’กินแห้ว! ศาลปค.ไม่รับฟ้อง

ไทยโพสต์ • “หมอสรณ” แห้ว! ศาลปกครองกลางไม่รับวินิจฉัย ปมขอเพิกถอนมติคณะกรรมการสรรหาฯ ที่พ้นตำแหน่งเนื่องจากมีลักษณะต้องห้ามและขาดคุณสมบัติมาตั้งแต่ต้น ซึ่งยังไม่ใช้ผู้เดือดร้อนเสียหาย เหตุยังไม่มีการรบบังคับทูลเพื่อมีพระบรมราชโองการให้พ้นจากตำแหน่ง

เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2569 มีรายงานว่า ศาลปกครองกลางมีคำสั่งไม่รับคำฟ้องไว้พิจารณาวินิจฉัยในคดีที่ นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์ ประธานกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ หรือ กสทช. ได้ยื่นฟ้องเมื่อวันที่ 3 สิงหาคมที่ผ่านมา เพื่อขอให้คำพิพากษาหรือคำสั่งให้เพิกถอนคำวินิจฉัยของคณะกรรมการสรรหากรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ ที่ 1/2569 ลงวันที่ 21 กรกฎาคม 2569 ที่วินิจฉัยว่าตนมีลักษณะต้องห้ามและขาดคุณสมบัติในการดำรงตำแหน่งประธาน กสทช.มาตั้งแต่ต้น

โดยขอให้การเพิกถอนมีผลย้อนหลังนับตั้งแต่วันที่คำวินิจฉัยดังกล่าว

อ่านต่อหน้า 14

‘หมอสรณ’

เสมือนไม่มีคำวินิจฉัยดังกล่าวมาตั้งแต่ต้น

ทั้งนี้ ศาลฯ ให้เหตุผลของการไม่รับวินิจฉัยว่า เมื่อมาตรา 18 พ.ร.บ.องค์การจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับการประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุ

โทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. 2553 บัญญัติให้ผู้ได้รับความเห็นชอบจากวุฒิสภาให้เป็นกรรมการ ซึ่งยังมีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา 8 (1) (2) หรือ (3) อยู่ ต้องแสดงหลักฐานว่าได้ลาออกหรือเลิกประกอบอาชีพหรือวิชาชีพดังกล่าวแล้วนั้นต่อประธานวุฒิสภา ภายในเวลาที่ประธานวุฒิสภากำหนด ซึ่งต้องเป็นเวลาก่อนที่นายกรัฐมนตรีจะนำความกราบบังคมทูลเพื่อทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้ง ในกรณีที่ไม่ได้แสดงหลักฐานภายในกำหนดเวลาดังกล่าว ให้ถือว่าผู้นั้นสละสิทธิ์และให้ดำเนินการสรรหาใหม่

แต่ข้อเท็จจริงในคดีนี้ปรากฏว่า คณะกรรมการสรรหาฯ ผู้ถูกฟ้องคดีมีคำวินิจฉัยว่า นายแพทย์สรณ มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา 18 ประกอบมาตรา 8 (2) แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว ภายหลังจากที่ได้มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งผู้ฟ้องคดีเป็นประธานกรรมการ กสทช.แล้ว ตั้งแต่วันที่ 13 เมษายน 2565 เป็นต้นไป ซึ่งการพ้นจากตำแหน่งของกรรมการ กสทช.ที่คณะกรรมการสรรหาฯ วินิจฉัยว่าเป็นการกระทำการอันเป็นการฝ่าฝืนมาตรา 8 (2) แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว เป็นกรณีที่มีการบัญญัติไว้ในมาตรา 20 วรรคหนึ่ง (5) และในวรรคสองว่า ให้นำความกราบบังคมทูลเพื่อมีพระบรมราชโองการให้พ้นจากตำแหน่ง ดังนั้น ในชั้นนี้จึงยังถือไม่ได้ว่าผู้ฟ้องคดีได้รับความเดือดร้อนหรือเสียหาย หรืออาจจะเดือดร้อนหรือเสียหาย โดยมีอาจหลีกเลี่ยงได้นั้นเนื่องจากการกระทำของผู้ถูกฟ้องคดี จึงยังไม่เป็นผู้มีสิทธิฟ้องคดีนี้ ตามมาตรา 42 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง ศาลจึงไม่อาจรับคำฟ้องนี้ไว้พิจารณาได้ และไม่จำเป็นต้องพิจารณาคำขอเกี่ยวกับวิธีการชั่วคราวก่อนการพิพากษา จึงมีคำสั่งไม่รับคำฟ้องนี้ไว้พิจารณาและให้จำหน่ายคดีออกจากสารบบความ.

PM TOLD TO SUBMIT REMOVAL FOR ROYAL ASSENT

Court rules against NBTC chief

POST REPORTERS

>>The Central Administrative Court has rejected a petition filed by National Broadcasting and Telecommunications Commission (NBTC) chairman Sarana Boonbaichaiyapruk seeking to overturn a ruling that found grounds for his removal, saying he had not yet suffered a legally actionable injury.

The court also indicated that the prime minister must first submit the matter for royal consideration before the NBTC chairman can be formally removed from office.

In an official order issued on Friday, the Central Administrative Court refused to accept the petition for consideration and formally struck the case from its docket.

Dr Sarana had sought the revocation of a decision by the NBTC selection committee and requested an injunction suspending its enforcement.

He also asked the court to halt the submission of the matter for royal consideration, allowing him to continue serving as NBTC chairman, and sought

an order suspending the selection and appointment of a replacement.

The court noted that the selection committee had earlier found Dr Sarana to be in violation of Section 8(2) of the Frequency Allocation Act.

Under the provision, NBTC commissioners must not be employees of, or contracted by, state agencies, state enterprises or local administrative bodies, nor serve as directors or advisers to such organisations.

Dr Sarana was accused of continuing to work as a physician at Ramathibodi Hospital, a state agency, after being selected by the Senate as an NBTC commissioner in December 2021.

Dr Sarana and the other commissioners received their formal royal appointments on April 13, 2022.

The court said Section 20 of the law requires such cases to be submitted for royal consideration for the issuance of a royal command removing the official from office.

The ruling means the selection committee's decision remains in effect and that Dr Sarana cannot argue that it has

yet to take legal effect.

As a result, his requests for temporary protection, including suspending the enforcement of the committee's ruling, halting the formal submission of the matter for royal consideration and suspending the process to select a replacement, were dismissed by the Central Administrative Court.

Officials involved in the process may now proceed in accordance with the law, as there is no legal basis for delaying action under the Frequency Allocation Act.

ไชยชนกลยุทธ์TH-AI Passport

ศาลปิดตกคำร้อง สรณยื่นฟ้องคกก.

“อังคณา” ขึ้นชม
“อนุสรณ์” ประท้วง
“มิน ออง ไลง์” เหน็บ
พรรคประชาชนไม่
แสดง ♦ อ่านต่อหน้า 2

ไชยชนก □ ต่อจากหน้า 1
จุดยืน แกมเสียดสีที่ไม่ปกป้อง “รอม
ฎอน” ถูกกล่าวหาว่าเป็นบิอาร์เอ็น จน
ลามมาถึงถูกที่ยังเล็ก แต่พรรคกลับเงิบ
ปาก ทั้งที่ขอร้องเรื่องคุณค่าประชาธิปไตย
และสิทธิมนุษยชน ศาลปกครองไม่รับคดี
“หมอสรณ” ฟ้องกรรมการสรรหา กสทช.
ที่ชี้ว่าขาดคุณสมบัติ กสทช. เหตุยังถือไม่
ได้ว่า ผู้ฟ้องคดีได้รับความเสียหายโดยมิ
อาจหลีกเลี่ยงได้ “หมอจุก” จี้ “นายกฯ
หนู” รับนำชื่อขึ้นทูลเกล้าฯ ให้พ้นเก้าอี้
และสายสัมพันธ์เลขานุการประธาน กสทช.

ถือคุณชื่อใหญ่ของภูมิใจไทย ถ้าถือก็มี
ผลประโยชน์ทับซ้อนหรือไม่ “ไชยชนก”
เร่งเดินหน้า TH-AI Passport เพิ่มความ
ร่วมมือรัฐ-เอกชน ผลักดันให้คนไทยใช้
งานเต็มเป้าหมาย 5 ล้านสิทธิ ลั่นไม่ไป
ชี้แจง กมธ. ชุด “ไอซ์ รักชนก” เพราะ
ปลัดทำหน้าที่แล้ว ป.ป.ช.ชี้มูล “สยาม
เพ็งทอง” สต.บึงกาฬ ภูมิใจไทย ปกปิด
บัญชีทรัพย์สินนับสิบล้านบาท เจ้าตัวอ้าง
เข้าใจผิด คิดว่าเป็นส่วนที่ไม่ต้องยื่นแสดง
รายการ

□ ศาลไม่รับฟ้องคดี“สรณ”

เมื่อวันที่ 8 ส.ค. มีรายงานว่าศาล
ปกครองกลางมีคำสั่งไม่รับคำฟ้องไว้
พิจารณาวินิจฉัยในคดีที่ นพ.สรณ บุญใบ
ชัยพฤกษ์ ประธานกรรมการกิจการ
กระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการ
โทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ได้ยื่น

ฟ้องเมื่อวันที่ 3 ส.ค. เพื่อขอให้คำ
พิพากษาหรือคำสั่งให้เพิกถอนคำวินิจฉัย
ของ กสทช. ที่ 1/2569 ลงวันที่ 21 ก.ค.
2569 ที่วินิจฉัยว่า นพ.สรณ มีลักษณะต้อง
ห้ามและขาดคุณสมบัติในการดำรง
ตำแหน่งประธาน กสทช. มาตั้งแต่ต้น โดย
ขอให้การเพิกถอนมีผลย้อนหลัง นับแต่
วันที่มีคำวินิจฉัยดังกล่าว เสมือนไม่มีคำ
วินิจฉัยดังกล่าวมาตั้งแต่ต้น

□ ยังไม่มีสิทธิเป็นผู้ฟ้องคดี

แต่ข้อเท็จจริงในคดีนี้ปรากฏว่า
คณะกรรมการสรรหาฯ ผู้ถูกฟ้องคดีมีคำ
วินิจฉัยว่า รพ.สรณ มีลักษณะต้องห้าม
ตามมาตรา 18 ประกอบมาตรา 8(2) แห่ง
พ.ร.บ.องค์กรจัดสรรคลื่นความถี่ฯ ภายใต้
หลังจากที่ได้มีพระบรมราชโองการโปรด
เกล้าฯ แต่งตั้งผู้ฟ้องคดีเป็นประธาน
กรรมการ กสทช. แล้ว ตั้งแต่วันที่ 13
เม.ย. 2565 เป็นต้นไป การพ้นจาก
ตำแหน่งของกรรมการ กสทช. ที่คณะกรรมการ
สรรหาฯ วินิจฉัย เป็นกรณีที่มีการ
บัญญัติไว้ในมาตรา 20 วรรคหนึ่ง(5) และ
ในวรรคสอง ของ พ.ร.บ.องค์กรจัดสรร
คลื่นความถี่ฯ ให้นำความกราบบังคมทูล

เพื่อมีพระบรมราชโองการให้พ้นจากตำแหน่ง ในขั้นนี้จึงยังถือไม่ได้ว่าผู้ฟ้องคดีได้รับความเดือดร้อนหรือเสียหาย หรืออาจจะเดือดร้อนหรือเสียหาย โดยมีอาจหลีกเลี่ยงได้อันเนื่องจากการกระทำของผู้ถูกฟ้องคดี จึงยังไม่เป็นผู้มีสิทธิฟ้องคดีนี้ตามมาตรา 42 วรรคหนึ่ง แห่ง พ.ร.บ.จัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง ศาลจึงไม่อาจรับคำฟ้องนี้ไว้พิจารณาได้ และไม่จำเป็นต้องพิจารณาคำขอชั่วคราวก่อนการพิพากษา ให้จำหน่ายคดีออกจากสารบบความ

ความเคลื่อนไหวหลังจากนี้ต้องดูว่านายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกฯ และ รมว. มหาดไทย จะนำชื่อ นพ.สรณ ชื่นทูลเกล้าฯ ถวายให้พ้นจากตำแหน่งเมื่อไร ซึ่งนายอนุทินอ้างว่า ต้องผ่านที่ประชุมวุฒิสภาก่อน ในขณะที่ กสทช.เกิดภาวะสูญญากาศเช่นนี้มีข้อกังวลว่า งานหลายอย่างจะมีผลกระทบ โดยเฉพาะแผนแม่บททีวีดิจิทัล ที่ต้องออกมารองรับให้ผู้ประกอบการหลังทีวีดิจิทัลจะหมดสัญญาในปี พ.ศ.2572

□ ทวงถามทูลเกล้าฯก็โงะ

นพ.สุภัทร ฮาสุวรรณกิจ ผู้สมัคร สส.สงขลา พรรคประชาชน โพสต์ว่า “เมื่อคืน มีคำสั่งศาลปกครองกลาง “ไม่รับคำฟ้องไว้พิจารณา” ตามที่ นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์ อดีตประธาน กสทช. ได้ยื่นคำร้องไว้ ก่อนนี้ พ.ต.อ. ประเวศน์ มูลประมุข ได้ขึงยื่นใบลาออกจากตำแหน่ง เลขานุการประจำประธาน กสทช. และใคร ๆ ก็รู้ว่า ประเวศน์คือกุนซือใหญ่ของพรรคภูมิใจไทย และมาทำหน้าที่เป็นผู้ดูแลเรื่องกฎหมายและการบริหาร กสทช.ให้นพ.สรณ ก่อนนี้อีก คณะกรรมการกฤษฎีกาก็ตัดความว่า กรรมการสรรหา กสทช. มีอำนาจโดยชอบในการทำหน้าที่ (ถอดถอน นพ.สรณ) ตอนนั้นก็เหลือเพียงขั้นสุดท้ายแล้ว กสทช.ก็จะสามารถเดิน

หน้าต่อไปได้ นั่นคือการยื่นทูลเกล้าฯ ถวายของนายกฯอนุทิน จะยื่นอีกทำไม? ภูมิใจไทยมีผลประโยชน์ทับซ้อนหรือ? ยังจัดการอะไรไม่เสร็จหรือ? ข้อกฎหมายก็ชัดเจนที่สุดแล้ว นายกฯอนุทินจะยื่นทูลเกล้าฯ ถวายก็โงะ !!กลิ่นความถี่คือสมบัติชาติ ไม่ใช่สมบัติของใคร”

□ “อังคณา”โพสต์เห็บ ปชน.

นางอังคณา นีละไพจิตร สว.โพสต์ข้อความผ่านเฟซบุ๊กถึงกรณีนายอนุสรณ์ ธรรมใจ สส.กทท.พรรคประชาชน(ปชน.) ตะโกนเรียกร้องสันติภาพและมนุษยธรรมระหว่างนายมงคล สุระสัจจะ ประธานวุฒิสภาให้การต้อนรับ พล.อ.อาวุโส มิน อ่อง ไลง์ ประธานาธิบดีเมียนมา ที่รัฐสภา เมื่อวันที่ 7 ส.ค.ที่ผ่านมา ว่า “ส่วนตัวเชื่อว่าสิ่งที่อาจารย์อนุสรณ์ ทำมาจากมโนสำนึกของคนที่เชื่อมั่นในศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ ประชาธิปไตยและสันติภาพ เชื่อว่าพรรครู้ แต่ไม่ร่วมแสดงจุดยืน กรณีนายอนุสรณ์ก็เก่งเหมือน สส.รอมฎอน ปันจอร์ สส.บัญญัติรายชื่อ พรรคประชาชน ซึ่งแม้จะถูก fake news/disinformation (ข่าวปลอม ข้อมูลสร้างความเข้าใจผิด) กล่าวหาโจมตีว่าเป็น BRN รวมถึงการกล่าวหาลามปามไปถึงลูกที่ยังอยู่ในวัยเด็กเล็ก แต่แปลกใจพรรคมากเพราะขณะที่ชอบพูดถึงคุณค่าประชาธิปไตยและสิทธิมนุษยชน

“ป่าวประกาศว่ามี สส. ที่เชี่ยวชาญสิทธิมนุษยชน จนได้เป็นกรรมการสิทธิของ IPU แต่กลับปิดปากเงียบกรณีมีการละเมิดสิทธิและศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ นี่ยังไม่รวม พรรคเศรษฐกิจ หรือบรรดา สว. ที่ต่อต้านสิทธิแรงงานข้ามชาติ รวมถึงสิทธิของเด็ก ๆ ที่เป็นลูกแรงงาน ที่พากันเงียบต่อการเยือนไทยอย่างเป็นทางการของเผด็จการ มิน อ่อง ไลง์”

□ ไม่ไปชี้แจงกมธ.แน่นอน

นายไชยชนก ชิดชอบ รมว.ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอี) กล่าวถึงความคืบหน้า โครงการ ไทย เอไอ พาสปอร์ต (TH-AI Passport) ว่า จะเร่งเดินหน้าโครงการนี้อย่างแน่นอน โดยคาดว่าจะเปิดตัวได้เร็ว ๆ นี้ ซึ่งตามที่ไออาร์ต้องเปิดตัวให้ลงทะเบียนก่อน 1 ก.ย. โดยสัญญาแนบท้ายได้ส่งกลับมาจากสำนักงานอัยการสูงสุดแล้ว ซึ่งปรับปรุงแบบสัญญาให้รัฐบาลจ่ายเงินตามปริมาณการใช้งานจริงของประชาชนในแต่ละเดือน (Pay-per-Active User) และให้รองรับผู้ใช้งานพร้อมกันได้ทั้งหมดโดยไม่มีปัญหาคอขวดหรือระบบล่ม

□ อ่านต่อหน้า 10

ไชยชนก

□ ต่อจากหน้า 2

“ขออ้อว่าจะเดินหน้าโครงการต่อ และมีความโปร่งใส ตรวจสอบได้ ส่วนการเข้าชี้แจงต่อคณะกรรมการการศึกษาการ จัดทำและติดตามการบริหารงบประมาณสภาผู้แทนราษฎร (น.ส.รักชนก ศรีนอก สส.บัญญัติรายชื่อ พรรคประชาชน เป็นประธาน) นั้นยืนยันมาโดยตลอดว่าจะไม่ไปแน่นอน ได้ให้ปลัดดีอีเข้าชี้แจงไปแล้ว ส่วนกรณีฝ่ายค้านเตรียมล่ารายชื่อยื่นเรื่องตรวจสอบ ก็ต้องถามกลับว่าในส่วนประชาชน ที่รอโครงการนี้ก็มีจำนวนมากจากที่ตนได้ลงพื้นที่มีประชาชน นักเรียน ในต่างจังหวัด ที่รอเข้าร่วมโครงการเพื่อใช้ประโยชน์ในโครงการนี้อยู่ เพราะหากต้องซื้อใช้เองต้องจ่ายต่อเดือนสูงมาก โครงการนี้ผลประโยชน์สูงสุดจึงอยู่ที่ประชาชน จึงเตรียมเพิ่มความร่วมมือระหว่างภาครัฐและเอกชนร่วมกันผลักดันให้ประชาชนเข้ามาใช้งานให้เต็มเป้าหมาย 5 ล้านสิทธิ เพื่อให้คุ้มค่ากับงบประมาณแผ่นดินมากที่สุด”นายไชยชนก กล่าว

□ สส.ภท.ปิดทรัพย์สิ้น

ที่ประชุมคณะกรรมการ ป.ป.ช. มีมติชี้มูลความผิด นายสยาม เพ็งทอง สส.เบ็ญกาพ พรรคภูมิใจไทย ในกรณีจึงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน และเอกสารประกอบต่อคณะกรรมการ ป.ป.ช. รวมมูลค่ากว่า 10 ล้านบาท สำนักคดี สำนักงาน ป.ป.ช. ได้ดำเนินการจัดทำร่างคำฟ้องเพื่อยื่นต่อศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองเสร็จสิ้นเป็นที่เรียบร้อยแล้ว โดยขณะนี้อยู่ระหว่างการนำเสนอต่อที่ประชุมคณะกรรมการ ป.ป.ช. เพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบก่อนดำเนินการยื่นฟ้องต่อศาลตามขั้นตอนทางกฎหมายต่อไป อนึ่ง นายสยาม ได้ยื่นหนังสือร้องขอความเป็นธรรมต่อคณะกรรมการ ป.ป.ช. เพื่อขอให้ทบทวนการพิจารณา โดยชี้แจงเหตุผลว่าไม่มีเจตนาที่จะปกปิดหรือปกปิดบัญชีทรัพย์สินดังกล่าว แต่เกิดจากความเข้าใจผิดทางข้อกฎหมายเนื่องจากเชื่อว่าเป็นรายการทรัพย์สินที่ไม่จำเป็นต้องยื่นแสดงต่อ ป.ป.ช. ซึ่งเรื่องดังกล่าวยังอยู่ระหว่างการพิจารณาของคณะกรรมการ ป.ป.ช. ว่าจะมีมติอย่างไรต่อไป

□ หนนกฎหมายภาษีบ้านเกิด

ที่โรงแรมบรรจบุรี ถนนเลี้ยวเมือง อ.เมืองสุราษฎร์ธานี จ.สุราษฎร์ธานี นายวรศิษฐ์ เลียงประสิทธิ์ รมช.มหาดไทย เปิดสัมมนาเชิงปฏิบัติการ หัวข้อ “กฎหมายรัฐธรรมนูญกับการกระจายอำนาจ” โดยกล่าวตอนหนึ่งว่า กฎหมายรัฐธรรมนูญมีเจตนารมณ์ที่ชัดเจนในการกระจายอำนาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้บริหารและดูแลประชาชนในพื้นที่ คนส่วนกลางที่กรุงเทพฯ ไม่รู้เท่าทันกับคนในพื้นที่ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นคือกลไกสำคัญของรัฐในการขับเคลื่อนการพัฒนาประเทศจากฐานราก รัฐบาลผลักดันร่าง พ.ร.บ.ภาษีบ้านเกิด ที่เวลาประชาชนจ่ายภาษีประจำปี ก็สามารถเลือกที่จะให้เงินของเขาไปอุดหนุนท้องถิ่นไหน เพื่อสามารถกำหนดทิศทางการไปพัฒนาท้องถิ่น

ในแบบที่ต้องการ จึงเป็นความท้าทาย เป็นเหมือน KPIs ที่ผู้บริหารต้องช่วยกันสร้างผลงานเพื่อให้เกิดความไว้วางใจจากประชาชน

รมช.มหาดไทย กล่าวว่า นอกจากนั้น ตนได้วางระบบการเสริมประสิทธิภาพการบริหารจัดการองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น คือ 1. ทำระบบสารานุกรมผู้ช่วยทางกฎหมาย 2. พัฒนาระบบใช้ AI ให้เรียนรู้กฎหมายเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติราชการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และสามารถเป็นเครื่องมือสืบค้นแนวทางปฏิบัติและข้อกฎหมายให้กับผู้บริหาร และ 3. ระบบกลางของท้องถิ่นและการให้บริการท้องถิ่น (แอปกลาง) ที่อปท. และประชาชนรับบริการได้ด้วยมือถือเครื่องเดียว

□ กต.ดึงรายงานเข้าข้างเขมร

นายสีหศักดิ์ พวงเกตุแก้ว รองนายกฯ และรมว.การต่างประเทศ ได้ทำหนังสือถึงนายโพลเคอร์ เทิร์ก (Mr. Voler Türsk) ข้าหลวงใหญ่สิทธิมนุษยชนแห่งสหประชาชาติ ณ นครเจนีวา สหพันธรัฐสวิส ต่อกรณีรายงานฉบับวันที่ 31 ก.ค. 2569 ของนายทอม แอนดรูว์ ผู้เสนอรายงานพิเศษแห่งสหประชาชาติว่าด้วยสถานการณ์สิทธิมนุษยชนในกัมพูชา ที่มีเนื้อหาพาดพิงประเทศไทย และผลกระทบจากสถานการณ์ไทย-กัมพูชา ว่าประเทศไทยมีความผิดหวังเป็นอย่างยิ่งต่อความน่าเชื่อถือและความรับผิดชอบของรายงานดังกล่าว ซึ่งได้ตั้งข้อกล่าวหาหลายประการต่อประเทศไทย ทั้งที่ควรมุ่งเน้นที่สถานการณ์สิทธิมนุษยชนในกัมพูชาเป็นหลัก เราเห็นว่าการกระทำดังกล่าวเป็นการปฏิบัติที่เกินขอบเขตอาณัติซึ่งได้รับมอบหมายจากคณะมนตรีสิทธิมนุษยชนแห่งสหประชาชาติ

เรายังรู้สึกเสียใจที่ผู้เสนอรายงานพิเศษฯ ไม่ได้ให้ออกาสและเวลาที่เพียงพอแก่ประเทศไทยในการนำเสนอข้อเท็จจริงรวมถึงมุมมองต่าง ๆ ก่อนจะเผยแพร่แถลงการณ์และการจัดงานแถลงข่าว ซึ่ง

เนื้อหาดังกล่าวยังมีข้อมูลที่บิดเบือนไปจากความเป็นจริงจำนวนมากโดยปราศจากการตรวจสอบอย่างถี่ถ้วน

□ ไทยยืนยันเขมรเริ่มยิงก่อน

การที่รายงานฉบับนี้ไม่ได้นำข้อเท็จจริงและมุมมองจากผู้มีส่วนเกี่ยวข้องทุกฝ่ายมาพิจารณาอย่างครอบคลุม ทำให้รายงานหลุดออกไปจากหลักความเป็นกลาง ความไม่ลำเอียง และความเที่ยงธรรม ตลอดจนออกนอกขอบเขตอาณัติของกระบวนการพิเศษ และสิ่งที่น่ากังวลยิ่งกว่านั้นคือ การที่รายงานฉบับนี้ถูกนำไปสร้างกระแสปลุกเร้าเกินจริง เพื่อผลประโยชน์ทางการเมืองของฝ่ายที่เกี่ยวข้อง ท่าน (ข้าหลวงใหญ่) อาจจะลืมได้จากการประชุมของเราที่นครเจนีวา ตนได้เคยแสดงทัศนคติไว้แล้วว่าความขัดแย้งระหว่างไทยกับกัมพูชา และผลกระทบที่ตามมานั้น ไม่ได้เริ่มขึ้นจากฝ่ายไทย หากแต่เริ่มขึ้นจากการที่กัมพูชาเปิดการโจมตีเป้าหมายพลเรือนและโรงพยาบาลในประเทศไทย โดยไม่มีการยั้งยั้งและไม่เลือกหน้า เมื่อวันที่ 24 ก.ค. 2568 การโจมตีดังกล่าวส่งผลให้เกิดความสูญเสียชีวิตและบาดเจ็บอย่างน่าเศร้าสลดในหมู่พลเรือนไทย อีกทั้งยังบังคับให้พลเรือนหลายแสนคนต้องอพยพออกจากบ้านเรือนของตน แต่ประเด็นเหล่านี้กลับไม่ถูกนำไปสะท้อนไว้ในแถลงการณ์ของผู้เสนอรายงานพิเศษฯ แต่กลับเสนอข้อเท็จจริงและตัวเลขที่บิดเบือนจำนวนมาก

กระทรวงการต่างประเทศของไทยได้ออกแถลงการณ์ในเรื่องนี้แล้ว ซึ่งถูกแนบมาพร้อมหนังสือฉบับนี้เพื่อเป็นข้อมูลสำหรับท่าน รายงานล้มเหลวในการนำเสนอข้อเท็จจริงและมุมมองที่เกี่ยวข้องของทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องมาพิจารณาอย่างครอบคลุมและสมดุล ก่อนที่จะเปิดเผยแถลงการณ์ต่อสาธารณะ ซึ่งการกระทำเช่นนี้ถือเป็นการไม่ให้เกิดความยุติธรรมแก่ประเทศไทยในฐานะประเทศที่ได้รับผลกระทบอย่างที่เราควรจะเป็น และเสี่ยงที่จะเปิดช่อง

ให้แสงสว่างผลประโยชน์ทางการเมือง

□ นายกฯเที่ยวงานโอท็อป

สำหรับภารกิจของนายกฯ เมื่อเวลา 14.35 น. วันที่ 8 ส.ค. ที่เมืองทองธานี นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและรมว.มหาดไทย ลงพื้นที่ตรวจความพร้อมงาน “ศิลปาชีพ ประทีปไทย OTOP หลอมดวงใจด้วยพระบารมี” ปี 2569 ซึ่งจัดขึ้นระหว่างวันที่ 8-16 ส.ค.นี้ ณ อาคารชาเลนเจอร์ 1-3 อิมแพ็ค เมืองทองธานี นายกฯจะเดินทางมาเปิดงานอย่างเป็นทางการ ในวันจันทร์ที่ 10 ส.ค. นายอนุทินเดินทางมาด้วยเครื่องบินส่วนตัว เดินทางขึ้นรถตู้คันที่ 1 ในงาน สิ่งก่อสร้างที่ประดับประดาด้วยธงชาติไทยและธงชาติของชาติสมาชิกอาเซียน 10 ประเทศ พร้อมรถขบวนนำของหน่วยงานราชการและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจำนวนมาก นายกฯจะเดินทางมาเปิดงานอย่างเป็นทางการ ในวันจันทร์ที่ 10 ส.ค. นายอนุทินเดินทางมาด้วยเครื่องบินส่วนตัว เดินทางขึ้นรถตู้คันที่ 1 ในงาน สิ่งก่อสร้างที่ประดับประดาด้วยธงชาติไทยและธงชาติของชาติสมาชิกอาเซียน 10 ประเทศ พร้อมรถขบวนนำของหน่วยงานราชการและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจำนวนมาก นายกฯจะเดินทางมาเปิดงานอย่างเป็นทางการ ในวันจันทร์ที่ 10 ส.ค. นายอนุทินเดินทางมาด้วยเครื่องบินส่วนตัว เดินทางขึ้นรถตู้คันที่ 1 ในงาน สิ่งก่อสร้างที่ประดับประดาด้วยธงชาติไทยและธงชาติของชาติสมาชิกอาเซียน 10 ประเทศ พร้อมรถขบวนนำของหน่วยงานราชการและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจำนวนมาก

□ สัมผัสเสน่ห์เงินคดอี๊ว

น.ส.พินดา มงคลสวัสดิ์ สส.สมุทรปราการ พรรคประชาชน กล่าวถึง การจัดกิจกรรมเจาะลึกหลักฐานคดีฉ้อ สว. ครั้งที่ 4 โดยวิปฝ่ายค้าน ในวันที่ 9 ส.ค. นี้ว่า ไฮไลต์ของกิจกรรมคือภาพของเส้นเงินที่ชัดเจนนั่น ซึ่งก่อนหน้านี้จะเห็นการทุจริตถึงเส้นเงินจากตัวพยานบางราย แต่ครั้งนี้จะมีพยานจากกลุ่มจังหวัดที่แตกต่างไปจากเดิมเพิ่มขึ้น มายืนยันถึงการปรากฏเส้นเงิน และการจัดตั้งเป็นขบวนการโกงเลือก สว. และเส้นเงินจะโยงไปถึงบุคคลใหม่ที่ ยังไม่เคยเปิดเผย ซึ่งเป็นบุคคลที่มีความใกล้ชิดกับพรรคการเมือง และมีข้อมูลในเรื่องการเสนอผลประโยชน์ต่างตอบแทน

ซึ่งผิดกฎหมายอย่างแน่นอน

“ต้องมีการตั้งคำถามกับหน่วยงานว่า ท่านมีข้อมูลเหล่านี้หรือไม่หรือไม่ได้ และจะยังมองว่าไม่มีหลักฐานอันพึงเชื่อได้ว่าการเลือก สว.ครั้งนี้ เป็นไปอย่างสุจริต ยุติธรรมหรือไม่ เพราะพยานได้ไปให้ปากคำ และเรื่องต่าง ๆ ก็อยู่ในสำนวนอยู่แล้ว เราไม่ไว้วางใจ กกต. เรามีข้อมูลจำนวนมาก แต่คณะอนุกรรมการชุดที่ 36 ของ กกต. ยังเป่าให้ไม่มีความผิดได้ จึงกังวลว่า กกต.ชุดใหญ่ จะเห็นชอบตามคณะอนุกรรมการชุดที่ 36 ทั้งที่เราเห็นเอกสารหลักฐานข้อมูลทั้งหมด ยังไงก็มีกลิ่นผิด”

□ เชื่อฝ่ายค้านยื่นซักฟอกเน

น.ส.แนน บุณยธิดา สมชัย รมช.ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ในฐานะโฆษกพรรคภูมิใจไทย ให้สัมภาษณ์กรณีสภาจะเปิดสมัยประชุมสามัญปลายเดือน ส.ค. คาดว่าในสมัยประชุมหน้า จะมีทั้งการพิจารณา พ.ร.บ.เงินกู้ และคาดว่าฝ่ายค้านจะยื่นอภิปรายไม่ไว้วางใจ ในส่วนของรัฐบาลก็เตรียมพร้อมพิจารณาร่างต่าง ๆ เพราะจะเสนอกฎหมายหลายฉบับเข้าสภา เพื่อให้การบริหารประเทศเดินหน้า เช่น กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับเศรษฐกิจดิจิทัล เอไอ และเรื่องเกี่ยวกับตลาดเงินตรา มองว่าไม่ว่าอย่างไร เอมอนี่ฝ่ายค้านก็ต้องยื่นอภิปรายไม่ไว้วางใจ เราไม่ถึงขั้นถึงข้อสอบอะไร เพราะมั่นใจสามารถชี้แจงได้ จะยื่นเรื่องฮั้ว สว.ก็ต้องดูว่าประเด็นดังกล่าวเกี่ยวข้องกับรัฐบาลอย่างไร ในมุมไหน ทุกครั้งเป็นการกล่าวหาไม่มีหลักฐานอะไรที่เกี่ยวข้องเลย ฝ่ายค้านต้องพิจารณาว่าสมควรยื่นเรื่องดังกล่าวหรือไม่ สส.ฝ่ายรัฐบาลก็ต้องดูว่าหากยื่นมาเข้ากับญัตติหรือไม่ แต่ถึงอย่างไรเราก็ไม่กังวลเพราะมั่นใจตอบได้ทุกคำถาม และมั่นใจเสถียรภาพรัฐบาลปัจจุบันนี้

□ ยังไม่มีคุยสูตรเขียวแดงล้ม

วันเดียวกัน ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า หัวหน้าพรรคกล้าธรรม ลงพื้นที่จังหวัดสงขลา พร้อมด้วยนางปวีณา หงสกุล นัก

สังคมสงเคราะห์ชื่อดัง ซึ่งร่วมเดินทางมาด้วย เพื่อพบปะนายเดชอิศม์ ขาวทอง และสมาชิกพรรค ณ ที่ทำการนายเดชอิศม์ จากนั้น เดินทางต่อไปยังจังหวัดพัทลุง ร.อ.ธรรมนัสกล่าวว่า นี่คือการลงพื้นที่ เพื่อรับฟังปัญหาและขับเคลื่อนงานตามนโยบายของพรรค ผู้สื่อข่าวถามถึงกระแสการวิเคราะห์สมการการเมือง พรรคเขียวล้มแดงตั้งรัฐบาล ร.อ.ธรรมนัส กล่าวว่า สิ่งที่วิเคราะห์กันอยู่ในขณะนี้ไม่ตรงกับข้อเท็จจริง พรรคกล้าธรรมยังไม่มีแผนพูดคุยเกี่ยวกับการกำหนดทิศทางหรือสูตรทางการเมืองดังกล่าว โดยการตัดสินใจของพรรคจะต้องผ่านคณะกรรมการบริหารพรรค คณะที่ปรึกษา และ สส.ของพรรค ซึ่งปัจจุบันมี 58 คน ในนามหัวหน้าพรรคกล้าธรรม ยืนยันว่า ขณะนี้ยังไม่มีการคุยอะไรกัน

ร.อ.ธรรมนัส กล่าวว่า การเลือกตั้งที่เราประสบความสำเร็จในภาคใต้ มาจากการทำงานร่วมกันของสมาชิกพรรคและแกนนำในแต่ละพื้นที่ โดยเฉพาะภาคใต้ที่มีนายเดชอิศม์ ขาวทอง และนายเฉลิมชัย ศรีอ่อน เป็นกำลังสำคัญในการขับเคลื่อนสำหรับการเลือกตั้งครั้งนี้ พรรคกล้าธรรมเตรียมสร้างความพร้อมในพื้นที่อย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะ 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ รวมกับ 4 อำเภอของจังหวัดสงขลา ซึ่งรวมเป็น 15 เขตเลือกตั้ง โดยพรรคตั้งเป้าหมายเตรียมความพร้อมสำหรับการส่งผู้สมัครให้ครบทั้ง 15 เขต ไม่ว่าการเลือกตั้งจะเกิดขึ้นเมื่อใด.